Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

 1
ATA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DO INSTITUTO DO MAR

(CPGPq-IMar) -  CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Aos doze dias do mês de março do ano dois mil e vinte, às onze horas e trinta minutos, na 2

sala 206, na Unidade Acadêmica II deste Campus, localizado na Rua Carvalho de 3

Mendonça, 144 na cidade de Santos, reuniram-se, sob a presidência do Diretor do 4

Instituto do Mar, Prof. Dr. Igor Dias Medeiros, os membros cujas assinaturas constam na 5

lista de presença: Prof. Dr. Emiliano Castro de Oliveira (Vice-Diretor do Instituto do Mar), 6

Prof. Dr. Guilherme Henrique Pereira Filho (representação titular – Coordenador do 7

Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Ecologia Marinha e Costeira), Prof. Dr. 8

Ítalo Braga de Castro (representação suplente - Vice-Coordenador do Programa de Pós-9

Graduação em Biodiversidade e Ecologia Marinha e Costeira), Prof. Dr. Fernando Ramos 10

Martins (representação titular - Coordenador do Programa de Pós-Graduação 11

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia do Mar), Profª. Drª. Paula Christine Jimenez 12

(representação titular - Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 13

Bioprodutos e Bioprocessos), Prof. Dr. Rodrigo Brasil Choueri (representação titular - 14

Programa Interunidades de Pós-Graduação em Análise Ambiental Integrada), Profª. Drª. 15

Nancy Ramacciotti de Oliveira Monteiro (representação titular - docente BICT-Mar), Profª. 16

Drª. Elen Aquino Perpétuo (representação titular - docente Engenharia Ambiental), Prof. 17

Dr. Lúcio Leonel Barbosa (representação titular - docente Engenharia Petróleo), Prof. Dr. 18

Luiz Felipe Mendes de Gusmão (eleito - titular), Prof. Dr. Fábio Ruiz Simões (eleito - 19

titular), Profª. Drª. Flávia Talarico Saia (eleita - titular), Prof. Dr. Marcelo Visentini Kitahara 20

(eleito - suplente) e Prof. Dr. Rodrigo Schveitzer (eleito - suplente). Justificaram suas 21

ausências os seguintes membros: Prof. Dr. Ronaldo Adriano Christofoletti (representação 22

suplente - Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciência 23

e Tecnologia do Mar), Prof. Dr. Rodrigo Silvestre Martins (representação suplente - 24

docente BICT-Mar), Prof. Dr. Magno José Alves (representação suplente - docente 25

Engenharia Ambiental) e Prof. Dr. Yvan Jesus Olortiga Asencios (representação suplente 26

- docente Engenharia Petróleo). O Diretor do Instituto do Mar, Prof. Dr. Igor Dias Medeiros 27

iniciou a sessão. ORDEM DO DIA: 1) Informes: O Prof. Dr. Igor Dias Medeiros inicia a 28

reunião com o informe sobre a sua participação na reunião do CONSU e Pós-CONSU, 29

onde grande parte foi para tratar da questão da pandemia do corona vírus - COVID-19 -  30

especialmente por alguns professores da EPM se adiantarem e começarem a soltar notas 31

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

por si próprios gerando ruídos. No dia 13 de março às 14 horas, se reunirá o Comitê de 32

Enfrentamento do Corona vírus na Unifesp, composto pela Administração Central da 33

Unifesp, a Diretoria do Hospital São Paulo e Complexo Hospital Universitário da Unifesp 34

(HSP-HU) e o Departamento de Comunicação Institucional (DCI/Unifesp). Desta forma, a 35

Unifesp concluirá seu plano de ação e orientará toda a sua comunidade a acessar os 36

canais oficiais da universidade como o portal e redes sociais oficiais e o portal específico 37

sobre o corona vírus do Ministério da Saúde para obter informações sobre como evitar 38

contágios, e assim evitar alarmismos e combater notícias falsas. 2) pauta: O Prof. Dr. Igor 39

Dias Medeiros inicia comentando que estavam previstos os seguintes itens na PAUTA: 1) 40

posse dos membros da CPGPq; 2) eleição do Coordenador e do Vice-Coordenador; 3) 41

representação estudantil e TAEs; 4) definição do dia/horário das reuniões da Câmara; 42

Item 1 da pauta: o Prof. Dr. Igor Dias Medeiros inicia comentando que aprovamos o 43

Regimento de uma forma rápida e enxuta e o mais parecido possível, espelhado com o 44

regimento do conselho para evitar de se ter problemas com a aprovação. Para tratar da 45

posse dos membros da CPGPq-IMar, bem como da eleição dos Coordenador e Vice, o 46

Prof. Dr. Igor Dias Medeiros comenta que são elegíveis os docentes do IMar que sejam 47

orientadores permanentes em um dos programas de pós-graduação do IMar, o Prof. Dr. 48

Fernando Ramos Martins pergunta quais são os programas enquadrados neste caso,  49

Prof. Dr. Igor Dias Medeiros comenta que no seu entender são 4 programas, ICTMAR, 50

BEMC, BIOBIO e Análise Ambiental Integrada. Prof. Dr. Fábio Ruiz Simões resgatam um 51

pouco do histórico do Programa de Pós Graduação Intercampi Análise Ambiental 52

Integrada, que inclusive tem 1 coordenador no Campus Diadema e 1 coordenador adjunto 53

no Campus Baixada Santista, o Programa Bioprodutos e Bioprocessos, segundo 54

intervenção da Profa. Drª. Paula Christine Jimenez era inicialmente de um instituto só, 55

mas agora o IMar está junto, então, diante de tudo isso se precisará, conforme opinião do 56

Prof. Dr. Igor Dias Medeiros, se fazer uma interpretação definitiva pela CPGPq-IMar. O 57

Prof. Dr. Italo Braga de Castro pergunta se alguma portaria norteia essa questão, quando 58

Prof. Igor Dias Medeiros recomenda ou recorrer à Pro Reitoria ou algum resgate com o 59

Prof. Dr. Fábio Ruiz Simões, por sua atuação desde o princípio com programa Análise 60

Ambiental Integrada, quando tanto o próprio Prof. Dr. Fabio quanto o Prof. Rodrigo Brasil 61

fazem um resgate de como este programa foi concebido, desde o APCN, para ser um 62

programa multicampi, e que, apesar da CAPES incentivar isso, não é muito fácil por 63

questões sistêmicas (da CAPES e interno), não se consegue chegar aos 30% de 64

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

docentes, a secretaria da baixada santista sempre alegou estar sobrecarregada e tudo 65

acabou sendo feito por Diadema, por que nunca se conseguiu fazer nada pela secretaria 66

do Campus da Baixada Santista, podendo ser que agora seja uma oportunidade, com a 67

secretaria do IMar. O Prof. Dr. Fernando Ramos Martins questiona se a Secretaria do 68

campus Baixada Santista atual teria condições de suportar os 2 programas já existentes 69

(BEMC e ICTMAR), a Câmara do Imar (CPGPq-IMar), o Programa Análise Ambiental 70

Integrada, o Programa Bioprodutos e Bioprocessos. O Prof. Dr. Lúcio Leonel Barbosa 71

comenta sua dúvida sobre a representação Pós Doc., já que o Regimento Interno da 72

Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar, Art. 4°., trata da composição 73

da CPGPq-IMar, e não prevê representante de pós-doutorado, ao que o Prof. Igor Dias 74

Medeiros comenta que ele está correto em sua percepção. Item 2 da pauta: com votos 75

dos titulares presentes, com nenhum voto contrário e nenhuma abstenção, ficaram eleitos 76

como Coordenadora e Vice-Coordenador da CPGPq-IMar, respectivamente, a Profª. Drª. 77

Paula Christine Jimenez e o Prof. Dr. Italo Braga de Castro. Item 3 da pauta: com relação 78

à representação estudantil, ficou decidido também que cada programa irá indicar um 79

membro representante estudantil. Item 4 da pauta: último ponto definir, após avaliarem-80

se algumas alternativas de horários, e, com votação para tirar o horário que contempla a 81

maioria, sabendo-se que os dias das reuniões da Câmara já estavam acordados, definiu-82

se que serão, ordinariamente, todas as segundas quintas-feiras de cada mês, às 11:00 83

horas.  Próxima reunião. A próxima reunião seria na segunda quinta-feira de abril, dia 84

09.04.2020, às 11:00 hs na Unidade Acadêmica II, Rua Carvalho de Mendonça 144, Sala 85

206. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Diretor do Instituto do Mar, Prof. Dr. Igor Dias 86

Medeiros, encerrou a reunião. Eu, Marcelo do Nascimento Crispim, lavrei a presente ata 87

que, depois de aprovada, será assinada por mim, pelo Sr. Diretor do Instituto do Mar e 88

anexada à lista de presença. 89

 90

 91

Prof. Dr. Igor Dias Medeiros 92

Diretor do Instituto do Mar 93

 94

Secretário – Marcelo do Nascimento Crispim_______________________________ 95